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A kedves kormány
párt.

A „Nemzet" nemrég kérdést in
tézett a nemzeti párthoz abból az 
alkalomból, hogy a képviselőház lél
óra alatt megszavazta a honvédelmi 
költségvetést. A kérdés a többek 
között így hangzott:

„Mért nem örvendeztetnek meg 
bennünket annak kijelentésével, hogy 
megszűnvén köztük és köztünk az 
elvi határvonalak, nem elvek és esz
mék, csak személyi természetű ellen
tétek választják el a nemzeti pártot 
a szabadelvű párttól?"

És még tovább ment a félhiva
talos. Azt mondta : „Erre a kérdésre 
pedig nem puszta kíváncsiságból 
óhajtottunk volna feleletet kapni 
a költségvetési vita folyamán a nem
zeti párt részéről. Mert legjobban 
mi örülnénk neki, ha a kiegyezés 
nagy müvének védelmébe nem vá
lasztaná el tőlünk Apponyi grófot 
az ő néhai programmjának — emlé
kezete. Mert ez már csakugyan az 
árnyékok árnyéka volna."

Mintha csak Bánffy nevében be
szélt volna ilyen édesen. Legalább 
is határozott felhivás ez : a veszé
lyeztetett kiegyezés nagy müvének 
a védelmére. Az a legcsodálatosabb 
a dologban, hogy ez a felhivás alig 
néhány nappal követi azt a lesújtó 
bírálatot, amelyet pártunk vezére 
gyakorolt az uralkodó kormányzat 
felett. így tehát megint meg van 
szorulva az a híres és hatalmas nagy
többség.

A függetlenségi újságok szerint 
ugyan azok a fent idézett kérdések 
valóságos felhívások a fúzióra. Csúfol
ják is már érte, hogy amit mindig 
perhorreszkált, azt most egyszerre 
üdvösnek találná.

Csakhogy hiá^a való erőlködés 
az egész. A szabadelvű párt meg- 
hasonlott önnönmagával is, a közvé
leménynyel is. A szabadelvű párt 
elvesztette az ország bizalmát és igy 
népszerű és kifogástalan elemekkel 

szeretné rossz vérét megújítani. A 
nemzeti párt azonban most sem lesz 
hajlandó, semmiféle fúzióba bele
egyezni.

Érzi a szabadelvű párt, hogy 
nagyon is közel van már május el
seje, amikor elő kell terjeszteni a 
kiegyezési javaslatokat. Ennek a rö
vid határidőnek rohamos közeledése 
valóságos kétségbeesésbe hajtja ezt 
a hatalmas pártot. Az udvari körö
ket is nagyban foglalkoztatták ezek 
a nagy kérdések és amint mondják, 
még az udvri estélyek hangulatán 
is meglátszott, hogy komoly napok 
előtt állunk.

Hiszen nem lenne baj, csak a 
quotát föl mernék az osztrákok ki
váltsága szerint emelni. Ausztria 
ugyan a kiegyezés megújítását is kö
veteli, de olymódon, hogy a kapcso
lat, no legyen kifejezve a tárgyalások 
során. Más szóval azt jelenti ez, 
hogy súlyos feltételekkel, az eddigi
eknél is terhesebbekkel újítsuk meg 
a gazdasági kiegyezést, és azután 
hajtsuk meg a fejünket a quota- 
emelés előtt is. mert hiába, az osz
trákok drágán adják a barátságot. 
Az osztrák pártok fegyverszünetének 
mi adjuk meg az árát, még pedig a 
legmagasabb árát, mert kevéssel be 
nem éri ez a féktelen had.

Bánffy hajlandó volna minden 
áldozatra, hogy a hatalmat meg
tarthassa. A nemzeti pártot is azért 
akarja behálózni, hogy ne legyen 
aki hűtlen sáfárkodásáért felelősség
re vonhassa.

Minden jel szerint odajut a kér
dés, hogy már a szabadelvű párt 
körébe is hiányozni fog a szokott 
egyetértés. Ha Bánffy Dezső azt 
hiszi is még mindig, hogy az ország 
legéletbevágóbb érdekeinek könnyel
mű föláldozásánál is maga mellett 
fogja találni a mindenre kész és en
gedelmes többséget, vannak jelen- 
ségek, melyek ezt kétségessé te
szik. Végre is, természetellenes vol
na az ellenkező. Hiszen a szabad

elvű párt tagjai is csak hazafiak, 
őket is csak érinti és foglalkoztatja 
a készülő dobzse-egyesség és meg 
kell, hogy döbbenjenek a gondolatra, 
hogy a kiegyezés föltételeit egysze
rűen diktálni fogják Becsből.

• Jól tudja a kormánypárt is, hogy 
ez mit jelent. Jól tudja, hogy a fék
vesztett osztrák politikusok most 
akarják még igazán gyarmattá ten
ni Magyarországot és hogy az ő 
föltételeik elfogadása nálunk a leg
rövidebb idő alatt valóságos köz
gazdasági csődbe vezetne és kiszá
míthatatlan kárára volna úgyis nyo
morúságos viszonyainknak. A kor
mányelnök talán nem is tudja ezt 
egészjelentősége szerint mérlegelni, 
de nem is akarja megérteni a hely
zet komolyságát. Bánffy még min
dig az a szabadúszó, akit ha be
dobnak a vizbe, igyekszik a part 
felé. Most is azt cselekszi. Igyek
szik megmenteni az életét és a mi
niszterségét, igyekszik a szárazra ő 
maga s nem törődik vele, hogyan 
jut szárazra az ország, melynek 
kormányzását a kezébe adta a vé
letlen.

Nem mese az. hogy ezt látva, 
nagy aggódás fogta el már is a sza
badelvű párt jobb elemeit. Azokat, 
kik elkövetkezni látják a már eddig 
is nyomasztó kiegyezésnek még vég
zetesebb kötés mellett való megújí
tását. Ezek az elemek igazán aggód
nak és már is észrevehető tartózko
dással viselkednek. A miniszterelnök 
mindenesetre észrevette és érzi ezt 
a tartózkodást és érzi, hogy min
denre mégsem lesz kapható az a 
többség a maga egészében. Hogy 
vannak a soraiban sokan, akik e 
nehéz kérdésnél meg akarják tenni 
a jobb kötelességüket és nem dobják 
oda áldozatul a nevüket és jövő
jüket egy oly alku mellé, ami- 
nekel fogadását igazolni nem lehet 
soha.

Sz. N.
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Városi dolgok.
Nagyon szomorú dolog, hogy vá

rosunkban a vállalkozási szellem nem 
igen bit' fellendülni. Pedig Zombor 
csakis akkor fogja nagy misszióját be- 
löllhelni. lm úgy gazdaságilag, mini 
közművelődésileg valódi központjává 
válik a hatalmas Bács-Bodrogh várme
gyének. Ezzé pedig addig nem fog 
fejlődhetni, amíg parlagiasságából ki
emelkedni nem lúd.

Hiába állítják, hogy kizárólag a 
pénzerők hiánya okozza városunk slág- 
nációjál. így is nagyon sok irányban 
lehelen volna haladni, fejlődni, ha a 
város élén olyan vezetők állottak vol
na, akik igazán buzgólkodlak volna a 
haladásért. Különösen a város elke 
rülhelleníil szükséges nagyobb építke
zéseit. mint az igazságügyi palotát, az 
uj színházat, a gőzfürdőt addig kellene 
elhatározni és megkezdeni, amíg a lel
kek ára aránylag mérsékelt. Nem annyi
ra pénz, mint inkább a jövőbe pillan
tani képes bátor és művelt közvélemény 
szükséges az ilyesmihez.

Amikor egy valamire való város 
közvéleménye fit van halva valamely 
javítás szükségességétől és hasznossá
gától. akkor meg is találja az utat és 
módot a szükséges pénz előteremté
séhez.

Ami pedig Zomborban a magán
vállalkozási kedvel illeti, ezt két főok 
lohasztja le. Az egyik az, hogy hiába 
ad az állam meghosszabbított adómen
tességet, ha a községi pótlék oly nagy, 
hogy majdnem felét teszi az állami 
adónak. Ezen a bajon, amely minálunk 
a város pénzügyi segéd-forrásainak az 
elhanyagolásából és ki nem aknázásá- 
ból származik, csakis jobb gazdálko
dással lehet segíteni.

A másik oka lassú fejlődésünknek 
a magas kamatláb. Pénzintézeteink 
még általában oly magas kamatlábbal 
dolgoznak, hogy kölcsöneik építkezési 
célokra csakis nagy rizikóval használ
hatók. Ez az állapot nem is fog meg-

T A RC Z A.
Zombor közgazdasági állapota 

1897-ben.
Dr. Falcione Nándor kiizmizdiisági előadói 

jelentése.
Az 1897. év gazdasági tekintetben rég 

idő óla a legkedvezőtlenebbek egyike volt, 
meri a gyenge búzatermés a gazdákat legna
gyobb jővedelemüklől fosztotta meg, és ezen 
súlyos helyzeten a búza árának rohamos 
emelkedése sem segitelt, mivel csak igen 
kevés vagy semmi búzát sem adhattak cl. 
és a 12 frtos búza ár nem pótolta a me- 
nyiségben mutatkozott tetemes hiányt. Eh
hez járult a munkabérek emelkedése, mi a 
kezelési községeket szaporítván a tiszta jö
vedelmei csökentelte.

A múlt évben beérkezeti összesen 20 
ügydarab, melyek mind elintézlettek : ezen
felül részt vettem a városi tanács felhívásá
ra a szabad forgalomra jogosított faiskolák 
megvizsgálásában : a főispán felhívására vé- 
leményes jelentést lettem a cseléd törvény
nek aratási sztrájk állal indokolt módosításá
ra nézve részt vettem a gazdasági egylet ál

viillozui ininihulili;.'. inig a központi 
nagy bankok el nem .szánják magukat 
arra, hogy niináiunk is nyújtanak épit- 
kezcsi kölcsönöket.

Szebb és idealisabb állapul \ulna két
ségkívül, l>a minden uj házal, amely épül, 
a tulajdonos a saját készpénzéből, hi
tel igénybevétele nélkül építené. Ezek 
az idők azonban sohasem fognak be
következni.

Most a márcziusi napok üde leve
gője lüjdogál. A szabadság magasztos 
eszméi lelkesítik a kebleket. A nagy 
mull emlékezete sokszor feledteti a si
vár jelent. A régi dicső napok ismét ki 
apadhatatlan örömök forrásaivá válnak.

Márczius Ifiének az ünnepségei 
még zilált politikai élelünk viharait is ! 
le fogják csendesíteni. Városunk sebe 
íré is ópium erejével fog ez a néhány 
nap halni. Feledni lógunk, tündérál
maink lesznek, ideálok ködtál.yolké- 
peiben lógunk gyönyörködni. . . Csak 
az ébredés keservei elmaradhatnának, |

Ha nem is Pécs, Szeged, meg az 
ezekhez hasonló nagyobb vidéki váro
sok tisztasága lebeg is folyton szemeink 
elölt, mégis lehetetlen meg nem bolrán- 
koznunk a városunk utczáin átvonuló 
árkokban összegyülemlelt szennyes vi
zek és pocsolyák láttára. Még sok fa
luban sem tűrnek el ilyen rendellen
ségeket.

Ezenkívül az a rengeteg sár a jár 
dákon sok lekinletben rnég Ó-Szlapárl is 
irigylésre méltó színben tünteti elő. 
Életének a veszélyeztetése nélkül még 
a szomszédba se mehet at. sí nki. A 
szabályrendelet szeriül a háziurak pénz
büntetésekkel szoríthatók a járdák tisz
tántartására. Igen ám. ha. az úgyneve
zett tapintat nem lenne a világon. Az 
egyik háziural azért nem szorítják a 
rendre, meri jó kormánypárti, a mási
kai. mivel bizottsági tag, a harmadikat, 
minthogy nagyon befolyásos. így azután 
a szabályrendeletet legfeljebb valamelyik 
külvárosi szegény parasztra merik rá
citálni. akinek a háza előli még a. ma

tal rendezel! díjazásokon is. versenyeken <s 
a munkás mozgalmak tárgyában tarlóit ér
tekezleten.

A részleteket illetőleg tiszteletiéi jelen
tem. hogy a lótenyésztés terén örvendetes 
haladás mutatkozik : de kétségtelen. hogy a 
h;dadás nagyobb lehelne, ha elegendő meg
felelő mének állanának rendelkezésre, minél
fogva a bajai ménteleposzlály ménlélszámál 
okvetlen emelni kellene ; az állami fedező 
állomáson 1 mén volt, melyek mintegy 200 
kanczál fedezlek. A Lenyész anyag minő
sége nem egészen kielégítő, de fokozatosan 
javul, a nevelés és gondozás megfelelő. A 
tenyészirány a könnyű jokkcy és latos ló te
nyésztési4. Károsnak tartom, hogy Bácsi ne
gyében az igásló tenyésztéséhez szükséges 
ménanyag hiányzik, mert a túlnyomóan an
gol mének után nevelt lónak nem elég erő
sek és nem elég nyugodtak a nehéz munká
hoz. - Minthogy pedig a kisgazdák minden 
gazdasági munkál lovakkal végeznek szük
ség lenne egy nyugodt vérmérsékletű nagy 
erős igás lóanyag tenyésztéséi megfelelő mé
nek kioszlása állal előmozdít;a i

A lótenyésztés előmozdítására a gazda- 

dár se jár. meg azután akinek a ha
ragjától nincs is mit larlani.

Egyket bél előtt ugyan véltünk 
olyasmit észre, mintha a Kossuth La
jos-utca sarán holmi seprők csináltak 
volna barázdákat. Azonnal az uj rend
szerről. erélyes intézkedésekről, a szebb 
jövő (hajnaláról és több elein dologról 
kezdtiiim ábrándozni. A csütörtöki eső 
állal megteremte!! nagy sár azonban 
már egészen zavartalanul hever a jár
dákon. ií.

Március hó 15-ike Zomborban.
Tisztelt polgártársak I

Áthatva az, 1848-iki évi niáreiuz ese
mények vívmányainak fontosságától, az 
évek előtt nyert megbízatásunkhoz híven 
,z idén is megtettük az előkészületeket, 
hogy március hó 15-ét, mint, a közszabad
ság'. jogegyenlőség és sajtószabadság ki
kiáltásának és kivívásának dicső napját, 
meg'imnepelbessiik I

Felkérjük tisztelt polgártársainkat, 
szíveskedj, in-k hathatós támogatásukkal 
és közreműködésükkel hazafias törekvésün
ket előmozdítani, hogy most, a midőn 
a nevezetes, hazunk történetében korsza
kot alkotó napnak 50. évfordulóját, ünne
peljük. ünnepélyünk lénye, impozáns és 
általános jellege maradandó emlékezetű 
és a nagy nap rendkívüli horderejű vív
mányaihoz méltó legyen.

Kérjük tisztelt polgártársainkat: már
cius hó 14-én este világítsák ki az abla
kokat s díszítsék fel a házakat : jelenje
nek meg minden kiilömbség nélkül tö
megesen az ünnepélyek minden részletén, 
ezzel Is tanúsítva, hogy mindannyian egy
formán méltányoljuk és élvezzük az 1848. 
évi március hó idusának áldásait.

Szerény szózatunk bizonyára vissz
hangra lel Zombor város hazafias polgár
ságának leikül etében.

llazalías üdvözlettel a március hó 
15-iki ünnepélyeket rendező bizottság:

Bérezi Iván s. k., 
elnök.

Vértesi Károly s. k., Zsulyevits Ernő s. k.. 
alelnök. alelniik.

Mayer .József s. k.. Szalay Frigyes s. k„ 
pénztárunk' titkár.

.'■zakties Lajos s. k.. 
jegyző.

Allöldy Árpiid dr.. Buják Jiízsef dr., Bil - 

et,jiel a midi évben is lendcz.eil lódijazásl 
U-Kanizsán e> lóversenyt Zomborban me
lyek minden tekintetben jól sikerüllek. Mái- 
czius 19-én katonai lóvásár tartatott, de az 
elő vezetett 230 drb ló közül a bizottság csak 
2 darabol vet! egyenként 325 Írtért ; ily kö
rülmények közöli a katonai lóvásárok czél- 
jukuak meg nem felelnek és reformálásuk 
szükséges. Minthogy eddig csak a megyék
ben vannak lótenyésztési bizottságok, szüksé
gesnek tartanám, hogy minden külön lör- 
vényhaloságol képező városban is alakíttas
sák lótenyésztési bizottság.

Az állal egészségügy kedvezőtlen volt 
mert a serlésvész a város területén nem 
szűnt meg pusztítani; egyébb gazdasági ál
latok közöli járványok nem fordullak elő. Az 
állategészségügyi törvények lehetőség szerint 
végrehajtatlak.

A négy országos vásáron a felhajtás 
(sertéseket kivéve melyekre a zárlat még 
fennáll) elég nagy volt és a jobb minőségű 
ló és szarvasmarha értékesítése kedvező volt.

a városi vágóhíd állapota teljesen meg
felel az egészségügyi követelményeknek.

A szarvas marha tenyésztés terén mind 
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termám) Gyula, (’zedler János, Donosz- i 
Jovits József, Donoszlovits Vilmos dr., 
Duronelli József, Erii eh Mándor, Fodor 
Mihály, Latinovits Szaniszló, Mály István, 
ifj. Ileindlhofer Róbert. Novákovits Izidor, 
Pataj Sándor dr.. Pfeifer József. Rácz 
Soma, Raisz Lajos, dr. Szakács Nándor, 
Szökj István,

Trischler Károly, 
bizottsági tagok. 

Az ünnepélyek prograinrnja : 
Március hó 14-én :
1. Este a házak feldíszítve és kivilá

gítva.
2. Este 7 órakor a tűzoltó-testület 

vezetése és zenekarának közreműködése 
mellett diszrnenet a város több utcáin.

Március hó 15-én :
I. Délelőtt 11 órakor matinéé a vá

rosháza nagytermében a következő prog
rammal :

1. Szózat. Énekli a zombori kaszinó
egyleti dalárda.

2. Alkalmi óda. Szavalja Rácz Soma.
3. Ünnepi beszéd. Mondja Kozma 

László.
4- Hymnus. Énekli a zombori iparos ; 

dalárda.
II. Este díszelőadás a városi színház

ban, melynek programmja:
1. A nemzet imája. Énekli a kaszinó- j 

egyleti dalárda.
2. Alkalmi óda. Irta Latinovits Sza

niszló:
Ezután színre kerül : Március idusa. 

Drámai költemény 1 felvonásban, irta 
Trischler Károly. Személyek : Az idő 
— Szalay Frigyes. A nemtő — dr. Patajné 
Vida Etelka. Egy férfi — Szakács Lajos. 
Petőfi — Duronelli József.

III. A díszelőadás után társasvacsora
a polgári kaszinó összes termeiben.

A t. hölgyek kéretnek a vacsorán 
minél tömegesebb számban megjelenni.

A vacsora kezdete 9 órakor. — Egy 
töritek ára 1 frt 20 kr.

Jegyek kaphatók a rendező bizottság 
tagjainál.

A színházi díszelőadás kezdete pont
7 órakor.

Közigazgatási bizottsági ülés.
Zombor szab. kir. város közigazgatá

si bizottsága folyó hó 3-án, délután 3 líra
kor, dr. Vojnics István elnöklete a iáit 
rendes ülést tartott a városháza kistermé
ben. A bizottsági tagok közül jelen vol
tak : Fehér Gyula apát-plébános. Popovics 

nagyobb tervet foglal el a nyűgötl maiba te
nyésztése, mit nagyobb tejelő képességének 
és a városi lakosságnak a tarka maiba 
irránti előszeretetének kell tulajdonítani; ezzel, 
karöltve jár a nyugati marha állal igényelt! 
jobb gondozás és takarmányozás ; — e terén' 
tehát az emelkedés kétségtelen, báli anyós 
azonban a jó apa állatok hiánya, mert a va
ros a magyar maiba lenyészkerüleléhez tartóz-1 
ván, csak magyar fajú bikákat Iáit, indokolt; 

lenne legalább egy simmenthali bikának be- . 
szerzése.

A sertés tenyésztés a vész állal okozott 
súlyos veszteségeket sínyli, de némi haladás 
észlelhető, mert az újabban beszerzett lény ész 
— állatok jobb minőségűek.

A juh-tenyésztés általában hanyatlik, 
minek oka a szükséges legelölerülelek és a 
fekete ugarnak folytonos apadása A baromfi
tenyésztés örvendetesen emelkedik, a jobb 
fajták tenyésztése mindinkább terjed, és mint
hogy az értékesítési viszonyok, a városi la
kosság fokozott igényei miatt igen kedvezőek, 
annak nagyobbmérvü kiterjesztése remélhető.

Az állattenyésztési szabályrendelet, amely 
jó apa — állatok használata iránt intézkedik 

István főorvos Sztankovics György, állam- 
építészeti felügyelő, Mayer Károly, kir. 
aliigyész, Grilíf Nikáz, tanfelügyelő ; a 
pénzügy igazgató helyettessé, dr. Zakó Ist
ván, dr. Falezione Nándor, Kozma László, 
Pocskav Sándor, főügyész, Latinovics 
Szaniszló, dr Gertinger Pál, , Gyurisies 
György, főjegyző, dr. Alföldy Árpád.

A főispán megnyitván az ülést, üd
vözli különösen Trischler Ferenczet, az 
új polgármestert, és az újonnan megválasz
tott bizottsági tagokat. Trischler Ferencz 
köszönetét, mondva. Ígéri, hogy előtte min
dig a város érdekei fognak lebegni.

Ezután az egyes előadók jelentései 
következtek.

A főorvos jelentése szerint az elmúlt 
hóban nem voltak valami kedvezők vá
rosunk közegészségügyi állapotai, pedig 
hevenyfertőző betegségek alig fordultak 
elő. Az iskolába járó gyermekek egészségi 
állapota kifogástalan. A halálesetek szá
ma 64, a születéseké 75. Az elmúlt hóban 
egy 103 esztendős zombori asszony hunyt 
el. A főorvos megvizsgálta a helyi piaczot 
és egv esetben elkobozta a rossz gyü
mölcsöket. Orvosrendőri bonezolás kettő 
fordult elő. A halál oka az egyik esetben 
önakasztás, a másikban baleset volt. Há
zasságra az elmúlt hóban összesen 35 pár 
lépett. A köztisztaság kielégítő volt.

Az ügyész jelentése szerint a zombo
ri kir. törvényszék fogházában jelenleg 
131 ,i letartóztatottak száma. Ezek közül 
elzárásra: 2. fogházra: 30, börtönre: 51, 
fegy házra : 10 van elitélve. Felebbezés 
alatt áll : 7, vizsgálati fogoly 31 van. A 
rabok munkája február hóban a raboknak 
40 forint 17 krajezár, az államnak 33 fo
rint 16 krajezár hasznot hajtott.

A gyámsági és gondnoksági ügyek
nél a múlt hó elején 57 hátralék volt. I 
Ehhez járult február hóban 359 beadvány | 
ami, összesen 416 drb. Elintéztetett 310 | 
darab, hátralék 106 darab.

A havi jelentések tudomásul vétele 
után, a közigazgatási bizottság a főispán 
ajánlatára, a munkadók és a mezőgaz
dasági munkások közötti jogviszonyok 
szabályozásáról szóló 1898. évi, II. t. ez. 
rendelkezéseihez képest, az albizottságba, 
amely a közigazgatási bizottság választott i 
tagjaiból két évié alakítandó meg, a kö
vetkező bizottsági tagokat választotta bo : 
rendis tagokul : Széchényi Józsefet, Fe
hér Gyulát. Koczkár Zsigmondot és dr. 
Drakulies Pált, póttagokul : dr. Zákó Ist
vánt. dr. Alföldy Árpádot, Koznia Lász
lót és dr. Kronics Istvánt.

megalkott«.toll kormányhatóságilag jóváha
gyatott és élet belépi elése iránt a szükséges 
lépések meglét ettek.

Bács-Almáson. szeptember 19-én lenyész 
kiállítással kapcsolatos szarvas-marha-dijazás 
rendoztetell. A díjazás csak magyar fajta 
marhára leijedt ki; dijaztatott 5 tehén, és 
•2 üsző, összen 340 koronával.

Ami a termést illeti, az a város terü- 
!< . n 1- zaiiól és árpából igen gyenge, zabból 
é- lenget iből jó közép volt. Termet kai. 
holdaiikinl Imza 5 in. m., árpa 5 ni. m., 
zab 8 m ni.. tengeri 10 m. m : az. értékesí
tés kedvező volt, meri az összes gabonane- 
műek arai emelkedtek. A búza ara elérté a 
12 lorinlol. az árpa és a zab 5 forint 50 
krajcárt, m.-mázsánként. Az időjárás eltekint
ve az igen erős nyártól, rendes volt, elemi 
csapások nem fordullak elő,

a gazdasági-egyesület Zombor város 
lei öleién is sikeresen működött, egy gazda
sági havi folyó iratot adott ki. és ez által 
tagjai közöli a szakismereteket terjesztet te. 
Rendezett lóversenyt Zomborban, ló-díja
zást Ó-Kanizsán és tenyészállat—kiállítással I 
kapcsolatos szarvas marha—díjazást.

3
Ennek az albizottságnak az elnöke a 

főispán, illetőleg ennek helyettessé ; tag
jai az albizottságba megválasztott négy 
rendes és négy póttag, közül kettő : az al
bizottság jegyzőjét a törvényhatóság jegy
zői karából a főispán rendeli ki.

Dr. Maczicz Pál volt anyakönvvezető 
tanácsnok helyébe a közigazgatási bizott
ság \V altér Nándor tanácsnokot, helyette
sül pedig Latinovics Szaniszló első al
jegyzőt fogja kinevezés végett, a belügy
miniszternél javaslatba hozni. Ugyanitt 
egy irnoki állás rendszeresítéséi is kéri, még 
pedig a belügyi táreza terhére, a közigaz
gatási bizottság, minthogy a folyton sza
porodó anyakönyvvezetői irodai teendők 
másként el nem intézhetők.

Az ülés utolsó tárgyát az évi jelenté
sek összeállítása képezte. Itt megemlítjük, 
hogy a kereskedelemügyi miniszter ismét 
meg lett kérve, hogy kösse össze Zom- 
bort telephonice Budapesttel, minthogy 
ezt a megye központjának és kereske
delmi jelentőségének érdekei okvetlenül 
megkövetelik.

Hírek.
* Az uj zombori járásbiró. Ö 

Felsége a király, a W e b e r Ferenc eltávo
zása folytán megüresedett zombori második 
járasbirói állásra: Szabó József, nagy- 
szent-mikló.si kir. járásbirósági albirót nevez
te ki.

* Kinevezés. A zombori kir. törvény 
szék elnöke G ó bér Ferencz. szegedi kir 
Ítélőtáblái napidijas hivatalszolgát a vezetése 
alatt álló zombori törvényszékhez III-ad osz
tályú hivatalszolgává ne vezte ki.

* Anyakönyvi kinevezések. A 
belügyminiszter a kisszállás) anyakönyvi kerü
letbe B u k o v y Ferenc községi jegyzőt, az 
ó-kanizsaiba Trenka István községi jegy
zőt, a báthmonostoriba M u r ó Péter községi 
jegyzőt anyakonyvve/etőkké ; továbbá a zen- 
taiba Ba n Lajos zentai lakost, a kisszállásiba 
Bárt Emil uradalmi lisztet, a déronyaiha 
L. u k i t s Béla segédjegyzöt, végre az ó szta- 
pariba íven c z i Frigyes segédjegyzöt anya
könyvvezető helyettesekké nevezte ki.

* König Gyula Zomborban. 
K ö n i g Gyula, műegyetemi tanár, miniszteri 
tanácsos varosunkba érkezett, hogy mint a 
magyarországi felső kt resk. iskolák főigaz
gatója vizsgalatot tartson a helybeli keresk. 
iskola felett Úgy ludiuk. hogy itt idézése 
kapcsán, az iskolának az állam által leendő

gazdasági szakismeretek lerjesztése- 
órdekében sajnos. Zomborban nem lőrlént 
semmi : gazdasági laninléz.eh? földmives is
kolája nincs, tanfolyamok nem tartattak, a 
vándorlanitók sem i elidőzlek felolvasásokat.

Kereskedelmi növények közül csakis 
kender ternieszlelik. de ez is csak oly csekély 
mértékben, hogy említést sem érdemel.

A selyenilenvészlés köiüi állandó hala
dás mutatkozik. A mull évben selyemgubó
kért 13809 forint 42 krajcár fizettetett ki 
zombori lakosoknak. Azonban nem lévén 
elég szederfa. éppen az utolsó időkben nincs 
a hernyók részére elegendő táplálék, minek 
folytán sok elpusztul és sok csak másodren
dű gubót ad. Felhívandó lenne a törvény
hal óság, hogy a szederfák szaporítása iránt 
intézkedjék.

A szöllőműveléslerén csekély haladás 
mutatkozik: a phylloxera ugyan folyton 
tovább Ierjed de most már Nagyméltóságod 
intézkedése folytán a szénkéneg könnyebben 
lévén beszerezhető több és több bili okos 
védekezik szénkéneggel. Az amerikai ojtvány- 
telepilések is szaporodnak, de mivel az eddigi
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átvételére nézve is értekezni fo« mérvadó 
egyénekkel.

* Eljegyzés. B e k i t s Tivadar cs. és 
kir. utászszázados eljegyezte Bo r g y os ky 
Sztánka kisasszonyt Zomborból.

* A gőzgépkezelőket és kazán
fűtőket vizsgáló {zombori bizottság 
f. év márczius hó 26 án fogja legközelebbről 
vizsgálatait tartani a m. kir. államépitészeti 
hivatal helyiségében. (Megyeház.) — A vizs
gálatra jelentkezni óhajtók, kellően felszerelt 
folyamodványaikat, a m. kir. államépitészeti 
hivatalhoz intézzék. A vizsgálatra jelentke
zőknek igazolniok kell : 1. hogy a 18 élet
évet betöltötték, (ifjabb egyének keresztlevél
lel) ; 2. hogy magyar honossággal bírnak ; 3. 
hogy erkölcsileg kifogástalan életűek, (a 2. 
és 3. alattiak azon egy bizonyítványba is fog
lalhatók) : 4. hogy futott kazán, illetőleg dől 
gozó gőzgép mellett, gépész felügyelete alatt 
legalább hat hónapon át dolgoztak. (/\z erről 
szóló maganbizonyitvány az elöljáróság által 
is megerősítendő.) — Egyúttal arra is figyel
meztetnek a jelentkezők, hogy a gépészjelöl
tektől az állam hivatalos nyelvének oly mérv
ben való ismerete kívántatik meg, hogy a 
kiadott kazánügyi rendeleteket teljesen megért
hessék : magyarul olvasni, írni, beszélni tud
janak. A kazánfűtőjelöltektől csak az állam 
nyelvének megértése s a számok olvasása 
kívántatik meg.

* Főgymnaziumi ünnepély. Fő- 
gynasiumunk ifjúsági önképzőköre nemzeti 
újjászületésünk íélszázados évfordulójának mél
tó kegyelettel való megünneplésére készül. 
Az évforduló napján, márczius 15 én. reggel 
’/t9 órakor, a helybeli r. kath. templomban 
halaadó istentisztelet lesz, mely után ’/8 10 
órakor kezdetét veszi az Emlékünnepély az 
intézet tornacsarnokában, a következő mű
sorral : 1. Nemzeti dal. Hubay Jenőtől. Énekli 
a főgymn. énekkar. 2. Ünnepi beszéd. Tartja 
Ribiczey Kálmán, VIII. o. t., iíj. elnök. 3. Ma
gyar népdalok. Előadja a főgymn. zenekar. 4. 
Március 15. Pályanyertes óda. Szaválja Frey 
A. Gyula VIII. o. t. Irta Goldschmidt Rezső 
VIII. o. t., köri titkár. 5 Régi magyar da
lok : a) Rákóezy kesergője. Káldy Gyulától. 
6. Egykor én is kedvemre éltem. Szent-Galy 
Gyulától. Énekli a főgymn. énekkar. 6. Egy
veleg. Császár >Kúnok< ez. operájától. 
Előadja a főgymn. zenekar. 7. A job
bágyság helyzete. Pályanyertes értekezés. 
Ír a és belőle szabad előadást tart Brauner 
Zsigmond, Vili, o, t. 8. Vonós négyes. Mo
zarttól. Előadjak : első hegedűn Ribiczey 
Kálmán, Vili, o t. második hegedűn Diener 
Elemér, VII. o. t., mély hegedűn Frey Ár

eredmények nem nagyon hizlalók, a közön
ség inkáb szénkéneggezéshez fordul.

A gyümölcsé szel örvendetesen fejlődik : 
a városi faiskola szakszerűen kezeltetik, a 
gyümölcs értékesítése a helybeli piaczon 
kedvező, — de az elrnull évben a gyümölcster
més igen rósz voll.

A méhészet e városban igen csekély 
mérvben űzetik és e téren íelemlitésre méltó 
körülmények nem merüllek fel.

A tej-gazdaság a városi lakosság fokozó
dó igényei folytán állandóan emelkedik, foly
ton újabb tejgazdaságok keletkeznek, melyek 
azonban a friss lejnek értékesít ésével foglal
koznak : a lej termékek feldolgozása mellőz- 
lelik. lejszövetkezet a varos területén nincs.

Kísérleti ügy terén csekély haladás ta
pasztalható. ve lő - m agvi zsgálatot gazdái nk 

ritka esetben veszik igénybe — az újabb gaz
dasági gépek is nehezen terjednek Jó vető
mag iránt nagyobb az érdeklődés, és gyakran 
hoznak változtatás végett idegen helyről új 
magot ; termelési kísérlet is töri ént egy-két 
esetben. Műtrágyák iránt az érdeklődés meg 
csappan!, minthogy a kísérletek nem váltak

min Gyula. VIII. o. t.. gordonkán Henneberg I 
Géza. VI. o. t. 9 A rao. Irta Radics 
György, Szavalta Izsák Aladár. 10. Népdal- I 
egyveleg : a) Nem hallottam soha . . . b) [ 
Magasan repül a daru . . . c) Édes anyám, 
kedves anyám . . . Énekli a főgymn. ének
kar Felhívjuk mar ez alkalommal is a t. 
szülők és közönség becses figyelmét az ifjú
ság hazafias ünnepélyére.

* A biciklisták közgyűlése ma 
van. Meghívó ! A zombori kerékparegylet 
1898 március hó 6-án d. u. 3 órakor a 
>Vadászkürt« szálló emeleti helyiségében 
évi rendes közgyűlést tart, melyre a t. egy
leti tagok tisztelettel meghivatnak. Tárgy : 
1. Titkári jelentés. — 2 Pénztárnoki jelen
tés. — 3. Évi költségvetés megállapítása. — 
4. Egyleti tisztviselők, választmány, szám
vizsgáló tagok megválasztása. — 5. Indít
ványok. — 6 A közgyűlési jegyzőkönyv 
hitelesítőinek kiküldése. Zombor, 1898. febr, 
24 Választmány.

* Baptisták Zomborbau. A kül
földről importált baptista szektának — ná
lunk sok követője akadt. A baptisták ugyan
is az Amerikából és Angliából kapott se
gélypénzek révén titkos, de kiterjedt agitá- 
cziót folytatnak. A vidékre több ezer pél
dányban küldik Békehirnök és Vasárnapi 
Tanító czirnü folyóirataikat, sőt némely he
lyen imahazat is sikerült alapitaniok. igy 
Hódmező-Vásárhelyen, Aradon, Zomborban 
és Sátoralja-Ujhelyen. A baptistáknak már 
azért is könnyű a térítés, mert kis gyerme- j 
keket is befogadnak egyházközségükbe.

* Elhalasztott estély. A bajai ke
reskedő ifjak egylete áltál febr. 26-ára hir
detett müvészestély C s i 11 a g Teréz asszony 
akadályoztatása folytan rövid időre elhalasz- 
tatott.

* Magyarország népesedése 
1897-ben. A központi statisztikai hivatal 
adatai szerint Magyarországon és Fiúméban 
az 1897. évben élve született 544.038 gyer
mek, halva 14.643 ; a halálozások összes 
száma 451.833, a népesség szaporodása te
hát 192 215 lélek.

* A kalocsai-bácsi érseki me
gye 1898. évről szóló Névtárát (egyház
megyei schematismust) e héten küldte szét 
az érseki iroda. A nagy gonddal és pontos
sággal összeállított vaskos 220 lapnyi füzet 
érdekes adatokat tartalmaz a nagy egyház
megyének — mely egész Bácsmegyét, Pest 
és Csongrád megyék jelentékeny részét fog
lalja magában — vallási és népnevelési vi
szonyaira nézve. Hű képét adja továbbá a

be. Káros rovarok terjedése ellen még nem 
történtek lényegesebb intézkedések.

A mező-rendőri szabályrendeletek élei
be léplek : - a mező rendőrség újból szer- 
vezlelell : jelenleg 20 lovas rendőr végzi a 
mezörendöri leendőket is. és eddigi műkö
désük igen jó eiedrnénynyel jár. A szerb 
tövis irtása rendszeresen eszközöli élik.

A szállítási ügy kedvező a városnak 4 
lányban van vasútja és 3 irányban müúlja.

a munkás-ügy terén a socializmus ill is 
leijed a mull évi aratás, alkalmával az aralók 
általában nagyobb követelésekkel léptek fel, 
a gazdák némi engedményekei tettek, mire 
az egyesség léire jött, a munka abbahagyása 
csak 2 birlokosnál történt, kik ez aratást 
napszámosokkal végeztették, de erőszakosko
dások nem fordultak elő. Munkásokban némi 
felesleg mutatkozott, és ezek Szelént megyé
ben találtak foglalkozást.

Gazdasági gyár van 3 gőzmalom, ezek 
a rósz búza termés miatt a nyers anyagot 
nehezen szerezhetik be. 

népesedési mozgalmaknak. íme a közérdekű 
füzet néhány adata: az 1000-ik évben sz. 
István királytól alapilott egyházmegye első 
főpapja a magyar sz. koronát R xnábol hozó 
Aszlrik volt, kinek Csúszka György ér- 
sek, jelenlegi főpásztorunk a 81. utóda. Az 
1747. évben megújított lökáptalannak mos
tani nagyprépostja, dr. Hopf János v. püs
pök a 14, a nagyprépostok sorában. Az 
egyházmegyei papság létszáma, ide nem 
értve a 93 növendékpapot, jelenleg 270. kik 
116 parokhián lelkipásztorkodással foglalkoz
nak, vagy a tanügy és egyhazkormányzat 
terén működnek. Három szerzetesrend vau 
az egyházmegye területén 5 házzal : a Jé- 
zustársasági, cisztercita és sz. Ferenc/, rend. 
A rendi tagok összes szama 120. Három 
női szerzetesrend 19 zárdában 321 taggal, 
a leányoktatás és betegápolás áldásos mun
káját végzi. Érdekes tudni, hogy nyelvi te
kintetben a plébániák igy csoportosíthatók : 
magyar 50, német 20, magyar-német 12, 
magyar-bunyevácz 10. magy.-ném.-bunyevac, 
19, némel-bunyevácz 4 tót-magyar 1. A 
lélekszám az egész egyházmegyében 841,183.
Ebből katholikus 571,155, görög-keleti 

117,615, lutheránus 79 343 kálvinista 45,480, 
zsidó 25.140.

* Simonovits sásdi telekkönyv
vezető Ügye. A múlt hó cle|én S i mo
no vics Kornél sasdi kir. telekkönyvveze
tő ellen folyamatba telt bűnügyben a pécsi 
kir. törvényszék felmentő határozatot hozott. 
A kir. törvényszék Ítéletét a kir. ügyész 
megfelebbezte s igy az két hét előtt a táb
lához ment íel. Ez ügyben a kir. Ítélőtábla 
ma délelőtt tartotta meg tanács ülését, a 
melyben a kir. törvényszék felmentő Ítéletét 
helyben hagyta.

* Baja szabadság-ünnepe, A sza- 
badságharcz ötvenéves évfordulóját Baja is 
megünnepli. Már március 14-én megkezdik, 
mint levelezőnk jelenti, az ünnepélyt. Este a 
főtéren dr. N y i r a I i tart ünnepi beszédet, 
majd utánna a Tóth Kálmán szobrához vo
nulnak, ahol ünnepi szavalás lesz. Másnap 
15-én a polgárságnak, egyleteknek, feleke
zeteknek a diszünnepe (a templomokban is) 
és hogy el ne felejtsük megemlíteni — dísz
közgyűlés.

* Munkásegylet Topolyán. To
polyai tudósítónk Írja: Lippay Imié hely
beli köztiszteletben álló róm. kath. káplán 
kezdeményezése folytan városunkban >Mun- 
káscgyletc czimen igen üdvösnek Ígérkező 
egylet alakult, melynek íöintenciója a sze
gény munkasnép je! ilegi Ínséges helyzetén 
és állapotán való javítás és a munkakérdés 
sikeres megoldása. A politika teljes k’záiá- 
sával a munkás és a gazda közötti jó viszonyt 
akarja feltartani. Gondoskodni akar a mun
kások árváiról és özvegyeiről. Az egylet a 
napekban lartá alakuló gyűlését jelentékeny 
számú rendes, pr toló és alapitó taggal. 
Elnöke lett hírneves, jótékony orvosunk dr. 
Hadzsy János és diszelnöke Bóbics 
Károly prépost. Csás z k a kalocsai érsek 
és gróf Zicny Nép. János a város patro- 
nusa, hathatós anyagi segélyt igéitek az 
egyletnek. Mint hírlik, már a szomszéd köz
ségekben is megindult a mozgalom hasonló 
irányú egyletek alakítására, mert remélhető, 
hogy ily módon lehet elejét venni az elke
seredett szoczializmustiak.

* Méregkeverő hitves. Tavaly 
télen történt, hogy A n i t i c s Lukács topo
lyai földesgazdát arzenikummal megmérgezte 
a saját felesége, hogy zavartalanul élhessen a 
szeretőjével. A méregtől — mit a gyilkos 
hitves patkányirtásra kért a patikából — a 
férj azonnal meghalt. A szabadkai kir. tör
vényszék annak idején gyilkosság miatt, élet- 
f°RytÍR tarló (egyházra Ítélte el A n a t o vics 
Lukácsáét, ezt az Ítéletet helyben hagyta a 
kir. tábla, valamint ma Szeytert előadása 
alapján a kir. kúria is.

* Eltűnt kulai kereskedő. A 
kúlai piaczon majdnem három évtizeden át 
a legjobb hírnévnek örvendett kereskedő- 
ezég tulajdonosa Baumgarten Gyula, 
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fl). hó 12-én azon szándékkal utazóit Bécs- 
be, hogy hitelezőitől fizetési halasztást kérjen, 
de ez idő óta semmi életjelt sem adott ma
cáról. Hátrahagyott családja előtt a család
főnek 2 heti távolléte és következetes hall- 
tatása gyanúsnak tűnvén íöl, a mull héten 

É i s I e r Mór, az eltűntnek veje, keresésére 
indult, de a legszorgosabb kutatásai sem 
vezettek eredményre. B a u m g artc n Gyu- 
.mak sem Budapesten sem Bécsben nem 

i adtak nyomára akadni. A szerencsétlen 
család a legnagyobb kétségbeesés közt várja 
i hirt az eltűnt családfőről, kit teljesen zilált 
anyagi visszonyai melyeknek rendezésére 
mar képtelennek érezte magat, késztettek 
végzetes tettére.

* Nagy tűz Uj-Szivacson. M. hó 
26-án a délelőtti órákban nagy tű/ilárma
avarta meg Ö és Uj-Szivacz csöndjét. Ugynis 

Keck János kereskedőnek az Uj-Szivaczi 
községház mellett lévő szérüskertjében ki- 

yulladt egy kazal szalma, melyet az orkán
szerű szél csakhamar at is vitt a szomszédi s 
kazlakra, A néhány perez múlva összesereglett 
lakosság a tüzel nagy nehezen localizálta s ezzel 
lejét vette egy nagyobb katasztrófának mely 

,t tomboló szélviharban könnyen bekövet
kezhetett’volna.

* A ,,Nimród44 vadásztársaság 
közgyűlése. A szabadkai >Nimród< vadasz 
•ársaság február 27 én, vasarnap d. u. 5 
>rakor a >Bárany< szálloda dísztermében ala

kuló közgyűlést tartott, melyen a tagok 
najdnem mindannyian jelen voltak. A vadasz 
iársulat célja: a vadtenyésztés előmozdítása 
mellett a vadászatnak okszerű, gyakorlása 
cs fejlesztése. E célból a társulat alkalmas 
és elégséges vadasz területeket bérel és tart 
lenn. A közgyűlés az alapszabályok 5. §-a 
írtelmében a vadasztársulat tagjainak a lét
számát 28 tagban állapította meg (eddig 34 
volt), ezen meghatározott számon túl a tár
saság tagjául senki fel nem vehető, s hogy 
•kként uj tag felvételének csak valamely 
régi tag kilépése, kizárása vagy elhalálozása 
esetén van helye. Megválasztattak : elnökké : 
Varga Károly ; alelnökké : Gabry László ; 
vadászmesterré : Gabry Károly ; jegyzővé : 
Farkas József ; pénztáritokká : Farkas János ; 
ügyésszé : Miloszávlyevits Milán ; vadász or
vossá : dr. Sántha György. Választmányi 
fa gokká megválasztanak . Bezerédy István, 
Lichtnekert András, Magyar Jenő, Manojlovits 
László, Piukovits József, dr. Rádits Péter, 
id. Vojnich Sándor, ifj. Vojnich Sándor, iíj. 
Vojnich Pista és iíj. Vojnich Máté.

* Jegyzőválasztás. Bukin közsé
gében jegyzővé Diksz Lajos választatott 
neg.

* Megerősítés. Az igazságügyminiszter 
z. apatini kir. járásbíróságnál ideiglenes mi

nőségben alkalmazott 11 e n g e n István al
jegyzőt ezen állásában végleg megerősítette,

* Színházi hírek Bajáról. Leve- 
ezőnk írja: Szenzácziósnak és rendkívüli ér
dekesnek Ígérkezik a jövő színházi hét. Meg
kezdi a mi bűvös pacsirtánk, Revicky U/elünk 
és végzi dr. Patáj Sándorné Vida Etelka 
úrnő Zomborból, kinek jatéka s elragadó
neke mindenütt ismeretes. Revicky Ételnek 

kedden lesz jutalomjatéka, >Brigitta hozomá
nyában < lep fel, szerdán csütörtökön és pén
teken dr. Patainé úrnő vendégszerepel : Ripp 
wan Winkle, Üdvöske és Szegény Jonathan 
3Ímü operettekben; kíváncsian mézünk elébc<! 
A társulat erősen készül a népszínház Ural
mi d rabjára: 1848 (Hadak utja)-ra, mely 
egyszerre kerül színre a budapesti előadással. 
\ társulat megérdemli tehát a közön
ség teljes rokonszenvét s támogatását. s re
méljük is, hogy a »telt házaké nem is ma
radnak el.

* Jóváhagyott alapszabályok, 
\ kereskedelemügyi miniszter a bács-keresz- 
túri ipartestület alapszabályait a jóváhagyó
áradékkal ellátta.

* Márczius 15, Pacséron. Nagy 
falragaszok hívják tel községünk lakóit a 
nagyar önvédelmi harc 50 éves fordulójának 

ünneplésére. A polgári kör és Magyar Népkor ( 
együttesen rendezi az ünnepélyt, programmja I 
a következő : 1 Istentisztelet az ev. reí. j 
templomban, 2. Kivonulás a községháza ud
varában, ahol a dalarda a Hymnust énekli. ' 
3. Alkalmi kolt.méuy, szavalja Kincses 
Sándor. 4 Nyugosznak ők . . . énekli a da
lárda. 5. Ünnepi beszéd. Tartja S z e n d y 
Lajos, ev. ref. lelkész. 6 Előre énekli a da
lárda. 7. Előre szavalja E r y Antal. 8. Szózat 
énekli a dalárda. Este a körökben közvacsora 
és lánc lesz.

* Eljegyzés. S e e I i g e r Ede Arad I 
ról eljegyezte G e i g e r Sarolta kisasszonyt 
Mélyhűtőn.

* Földosztók Bácsmegyében. A 
fővárosból ide lezúdult ismeretlen szocialista 
apostol, csúf módon csapta be Tataháza 
(Bácsmegye) község szegény lakóit. Febiuár 
28 án történi, hogy egy idegen úri ember 
jött a faluba, bejárván a paraszt házakat, a 
hol kezében kész térképpel parczellánkénl tiz 
krajczárjával osztogatta ki közöttük a nagy 
terjedelmű Zsida és Borota határos tortoko
kat Az amitó szerint e birtokok mar f. évi 
május 1-sejével az uj tulajdonosokra lesz át
ruházva. Találkozott sok olyan földhöz ragadt 
szegény napszámos is a ki 29 parczelláért 
lefizette keservesen összekuporgatott két írtját. 
Sikerült a csalónak ily módon 70 —80 írtet 
összeszedni, a melylyel megelégedve nyom
talanul elillant. A becsapott parasztok csak 
másnap vették észre, hogy egy körmönfont 
szélhámos halójába kerültek. A csendőrség
nek e mozgalmas időkben éberebbnek kel
lenne lenni.

* A szabadkai ügyvédi kamara 
választmánya. Pribil Ernő és Gyulai 
dr. Gaál Is van ügyvédeket — >Zombor< 
székbelvlyel az ügyvédekről vezetett lajstro
mába folytatólag felvette ; — továbbá, dr. 
Deák Lukacs zentai lakos ügyvédet elha
lálozása íoiytán az ügyvédek lajstromából 
törölte, az irodája részére a halaszthat lan 
teendők ellátására ügygondnokul dr. El 
linger Jenő zentai lakost ügyvédet kiren
delte.

* Hamis ötvenesek és ezresek.
A délvidék az utóbbi időben valóságos ta
nyája lelt a hamis pénzgyártóknak. Ezek 
leginkább olyan emberek, a kik (elültetik a 
buta hiszékeny népet és a legotrombább 
hamisítványokat hozzak forgalomba. A pétrz- 
csinálók egyik főhelye a Csurog községe. 
Nagy-Becskerel:hez közel van. csak a isablyai 
révnél kell átmenni a Tiszán. Valamelyik 
tiszai kiránduláson ismerkedett meg Moso- 
r i ti s z k y R .da becskvreki hajóslegény 
C s u r c s i n Nova C-urogi lakóssal ki elá
rulta neki, hogy ö hamis pénzt gyár*,  a mit 
bevált ’/3 i ’azi pénzért. A'/óla sűrű levelezés 
folyt köztük s Mosorioszki .< napokban meg
üzente Csurcsinnak, hogy jöjjön be a bee kereki 
vá-árr.t mert van már pénze. Csurcsin be 
is jött de a r- ndőrség idejekorán letártóz 
talta. A forgalomba hozni szándékolt 50 és 
1000 forintos papírpénzek tulajdonképpen 
sorsjegyek reklamirozása használt papirsze 
lelnek s csupán olyan embereket lehetett ve
lük becsapni, a kik soha életükben nem lát
ták ilyen nagy bankót. Csurcsin elmondta 
például a többek között, hogy Szerbiában 
eladott négy darab ezrest öt forintjavai, 
egy határőrvidéki faluban pedig valamelyik 
gazdától 20 Irtot és nyolc/ malaczot kapott 
egy ezresért Gavrilovits alkapitány a ki 
nagy ügyességgel leplezte le a bandát, most 
folytatják <? vizsgálatot.

Az alakuló zombori gőzfürdőről.
Zombor város tanácsa felhívta a vá

rosi mérnöki hivatalt, hogy egy ankétét 
hívjon egybe, melynek véleményét meg
hallgatva a következő kérdésekre ad
jon véleményt : szükséges-o Zomborban 
egy modern gőzfürdő, milyen méretű és 
berendezésű legyen, hová építtessék es a 
vizet honnan veheti a gőzfürdő?

Az ankét Gergurov Milán elnöklete 
alatt, mull vasárnap összejött. Részt vet
tek benne : Sztankovics és Szobotka ál- 
lamépitészeti kir. főmérnökök, Szabó vá
rosi mérnök, dr. Poppovics és dr. Dan
id ugor főorvosok ; l)r. Donoszlovits, és 
Falcione Lőrincz.

Az értekezlet egyhangúlag kimondta, 
hogy Zomborban egy modern gőzfürdő 
fölállítása elengedhet len szükséges köve
telmény.

A fürdő berendezést a következőkben 
ajánlja: váróterem, langyos és hideg bassei- 
nok, gőzfürdő egy nyári uszoda 8—10 
kádfürdő-, porczellán- vagy cemenből; 
zuhanyok, ülőfürdők, mosóház, fürdőmes
ter lakás. Ezeknek előállítására és beren
dezésére az értekezlet 80—-100 ezer forin
tot számit.

Nagyobb vita fejlődött ki a fürdő he
lyére nézve. Falcione Lőrincz egyéniségé
nek és ékes szólásának összes arsenalját 
vetette a latba azon eszméje mellett, hogy 
a fürdő a városi gyümölcs kertbe épi tes
sék az export gőzmalommal szemben, in
dítványát azonban az egész értekezlet egy
hangúlag elvetette. A gőzfürdőnek jobb, 
alkalmasabb, a város követelményeinek 
megfelelőbb elegendőbb térséggel biró 
helyet nem tud az értekezlet : egyedül a 
vármegye ház melleti területet. Egyedül 
Falcione aggódott, hogy azt a város ne*  
hezen nélkülözheti, mert gabona piacznak 
szánt, hely lenne az. A bizottság nem osztotta 
e nézetet, — mert a gabona-piacznak jobb 
és alkalmasabb hely nincs a városban, 
mint az export melletti nagy tér — a 
vasút mellett — ahová a gabona piacz 
való is lenne.

Az értekezlet a vizet egy fúrandó ar
tézi kutból nyerni véli. Egy oly mélysé
gű és annyi vizet szolgáltató kút, mint 
a már meglévő artézi kút — teljesen meg
felelne a követelményeknek. Az értekez
let szakértő mérnökeinek egyhangú nyi
latkozatai szerint egy ily artézi kút tura- 
tása a mai időben már nem kerülne többe 
legfeljebb 8 ezer forintba. A viz elegendő 
lenne, de miután jelenleg szélesebb mé
retű csöveket használnak a fúrásra, — 
úgy valószínűleg még több vizet lehet 
várni mint amennyit a mostani ártezi kút 
ad.

A helyre nézve ajánlatba lett hozva 
a Juhász-féle telek a Deák es Eötvös kör
út sarkán, azonban az értekezlet azt ki
csinynek és messze levőnek tartja. Szóba 
jött a „Próféta vendéglő és a mellette 
levő Smidt-féle ház telkei — az értekezlet 
ezen fundust elég nagynak és rendkívül 

' előnyös helyen levőnek tartja — azonban 
i a vásártért mindennek daczára eiső helyre 
’ helyezi, mert akkor a fürdőt park övezné 

és szépészeti szempontból a város ezen 
I részét úgy a megyeházát is rendkívül 
1 emelné. Az értekeziet azt is kimondta, hogy 

a legelőnyösebbnek tartaná, ha magánvál
lalkozó építené a fürdőt es. a város ingyen 
telkei és esetleg évi subventiót adna meg
felelő ellenszolgálmányok mellett.

Amint biztos forrásból értesülünk, a 
gőzfürdő létesítésére részvénytársaság ala- 
l^nl — a prospcctus és felhívás a részvé
nyek aláírására étlapokban lesz kibocsájlva, 
— amelyről azonban a jövő számunkban 
lógunk megemlékezni. Dr. D.

Különfélék
)’( Az egyedüli k<*ll  emes izii keserüviz 

a Ferenez Jéízsef keserüviz. mely (dismert 
hatású hashajtó.-zer. e köriilmórycknek 
tulajdonható azon tény hogy mindenütt 
ismerik s általánosan kedvelt. Teljesen 
megbízható hatású s igy epy háztartásban 
sem szabadna hiányoznia. E kitűnő vizet 
a világkiállításokon tiz aranyéremmel tün
tették ki-
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Irodalom, művészet.

— Fördrosi divatlevti. — A Divat Uj- 
srig-ból. — Vége a farsangnak, sutba ke
rül a báliruha, a jeget is megtörik a böjti 
szelek és itt az ideje, hogy tavaszi ruhá
inkra és felöltőinkre gondoljunk. A divat 
tavaszi felöltők és köpenyegek dolgában 
igen engedékeny. Divat és teljesen divat 
mind a kettő. Teljesen az egyéni Ízléstől 
függ, hogy ki melyiket, viselje. A fiatalos 
nyúlánk alakúak leginkább a hátul test
hez álló, elől hajtókáé félbő angolkabátot, 
szeretik. Egészen feszes, elől is testhez 
álló, kabátról természetesen szó sem lehet 
mindaddig, a ntig vissza nem térünk a 
sima angol ruhaderekakra, meg le nem 
mondunk a széles csokros vagy nagy 
csattos övékről, mert egy feszes kabát 
alatt, hogy jól álljon, sehol sem szabad 
akadálynak lenni alatta. Az erősebb ter
metnek, a kik nem szeretik magukat mu- : 
fogatni, megmaradtak a teljeson bő Sans- 
Géne-kabát. mellett, a melynek a háta 
közepét egy befelé nagyon kiszélesedő 
vattóráncz díszíti. A bluzderék jobban 
uralkodik, mint szabadna. Nem csoda, 
minden szoknya és kabáthoz legjobb a 
mit. viselhet az ember. A tavaszi gallérok 
és köpenyegek ezen a tavaszon egyálta
lán nem lesznek oly bővek és redősek, : 
mint eddig voltak. A legtöbbnek a háta 
testhez álló és az eleje hosszan ésarpsze- 
riien és néha egészen a szoknya aljáig. 
A régi maiitillformához is nagyon ragasz- ' 
kodik a divat. Az egyszerű tavaszi posz
tóköpenyegek dísze egy a váll hoz hajló I 
kerek gallér, a mely l1/, ont. széles kö
zökben. zsinórbetét fölé van tűzve, ezen
kívül pedig magas gallérral van ellátva. 
Nagyon divatos lesz az ázsurhintzés, a 
mely az. egész alapot borítja és tüli fölé 
szinórral, gyöngygyel van dolgozva és a 
hímzés elkészítése után kivágva. Az Így 
készült gallérnak a szélére dús, kivert 
szélű selyemfodrokat alkalmaznak. Az 
elegánsabb, könyebb fénytelen selyemből 
vagy tiillből készült köpenykéken ’ a se
lyem és csipkefodrok dús egymásutánban 
váltakoznak, közbe ragyogó fekete vagy ! 
színes pillangó-hímzéssel. Hanem legyen 
a tavaszi felöltőnk gallér avagy kabátfor- ; 
ma, egynek nem szabad róla hiányzani: ' a magasan felálló, belül dúsan csipkés, 
bodrokkal tele varott ValoSs-gallérnak^ | 
vagy a csupán csipkéből és selyemszalag
ból vagy tiillből készült fülön felül érő i 
nyakbodornak, a melyből a szép fejecske 1 
úgy kandikál ki, mint egy virág a levelei [ 
közül. Az utón nehezen nélkülözhető, de bő I 
és alkalmas voltánál igen kevéssé kedvelt, 
porköpeny három formában is készül az 
idén. Az egyik a félig testhez álló, elől 1 
egészen bő, a másik a teljesen gallérforma, 
a mely azonban földig ér, a harmadik : 
olyan, mint egy pongyola, de négy-öt. 
egymásra hulló, csípőig érő - természete
sen - kerek gallér disziti. Szövetük 
nyers selyem vagy igen finom kockás 
angol betge. A divatnak sokszor szemére 
vetett ingatagságát semmi sem cáfolja I 
meg jobban, mint makacs ragaszkodása' a 
koczkás szövetekhez. A mi egyszerű sta- 
pálni való kimenő csak van, az mind koc
kás. 1 rohamoznak ugyan keresztben csi
kós kelmékkel az idén, de azt hiszem, hogy 
nálunk kivált, a hol középtermetűnél ma- 
gasabb növésű asszony ritkaságszámba 
mtgj; nem igen fog elterjedni, A mi a 
kockát illeti, az van nagy is, kicsi is a 
legeslegparányibb, alig látszó koczkáig 
én mindenkinek az apróbb fajtát ajánla
nám. A tavaszi kalapokról általánosságban 
annyit hallottunk, hogy középnagyságúnk 
lesznek. A mi a formájukat illeti, az mel
lékes. A kalap ma nem egyéb alapnál, a 
melyre annyi tollat virágot és szalagot 
rakunk, mennyit fejünk és erszényünk 
megbir — néha míg többet is.

— 'Babaruha. Közeledik a tavasz. La
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púnk siet, egy sereg jói könnyű kabát, ki> 
penvke és kimenoruha-mintaval, hogy 
kön'yen választhassa belőle ki-ki a jieki 
legjobban megfelelőt. A tavaszi lolöjtókön 
kívül még kél, kitűnő tornaruha mintaja
vai is kedveskedünk. Nem ajánlhatjuk a 
szülőknek, kivált, a városi szülőknek elég- 
gó, hogy a gyermekeiket otthon is mm*  
dennap rendszeresen tornáztassák lm 
másképp egyáltalán nem lehet, hat a kot 
szoba közt az ajtószárfába eresztett rú
don. A kik pedig eléggé szerencsések 
egv kerttel biró külvárosi házban lakhatni, 
azok okvetlen béreljenek háziuruktól a 
kertben egv akkora ludyecskét, a hol a 
gyermeknek jó tornakészűléket lehessen 
felállítani. Azonkívül a jobb idővel meg
lehet a nagyobb sétákat, a szabadban va
ló huzamosabb tartózkodást kezdeni. De 
nem szabad a gyermekeket azzal keserí
teni. hogy minden kimenésre agyonöltöz- 
tetjűk őket úgy, hogy az már magában 
véve is elvegye a kedvét a sotalastól. A 
kimenő ruhája se legyen díszesebb, mint 
a rendes, csak jó tartós, hogy ne kelljen 

igénykének túlságosan vigyázni rája, 
ártson neki egv kis

szeg ------- o „„ ...........
Ne ártson neki egy kis eső. egy kis fűben 
való hempergés. Lehessen jól kikofelni és 
tisztítani.

J „Magyar Könyvtár" külön füzettel 
ünnepli meg a márczius 15-iki nagy év
fordulót. A vállalat számára szabadság
harczunk történetének egyik legalaposabb 
ismerője, Gracza György irt egy „1848. 
márczius 15" czimíí kis munkát, mely a 
lehető legrészletesebben mondja el a nagy 
napnak eseményeit, természetesen kiter
jeszkedve annak közvetlen előzményeire 
és következményeire is. Az élénk és meleg 
hangú előadás kellemes olvasmánynyá 
teszik a füzettel, melynek most, a nagy 
évforduló alkalmából bizonyára óriási 
kellendősége lesz. Tanárok és tanítók 
kétségkívül ajánlani fogják az ifjúságnak 
is, hiszen a fűzet ára — 15 krajezár — 
a szegényebbek részére is lehetővé teszi 
megszerzését. Megrendelhető a „Magyar 
Könyvtár" kiadóhivatalában Larnpel 
(Wodianer F. és fiai) Andrássy-út 21. 
minden hazai könyvkereskedésben.

li, 
és

Apponyi az Akadémiában.
Gróf Apponyi Albertét beajánlják az 

Ak adómiába. A második osztály tisztelet
beli tagjává ajánlották be kűlön-kűlön 
ajánlattal: Láng Lajos, Coneha Győző. 
Aosádi Ignácz és Asbóth .János. Az utób
bi roppant meleg ajánló levelét egyik 
könyomatos utján publikálja, s mi érde
kes voltáért közreadjuk ennek a beaján- 
lásnak szebb részeit:

„Apponyi Albert grófot a II. osztály
ban tiszteleti tagnak ajánlom.

Látjuk, hogy vannak, akik elegendő 
jogezimnek tartják az akadémia tagságra, 
ha ve laki valamely tudományos vagy a 
tudományokkal kapcsolatos intézetnél ki- 
seb-nagyobb ideig alkalmazásban van és 
némi / (latokat és ismertetéseket is publi
kált; ellenben idegen szemmel nézik, aki 
sem ilyen hivatalban nincs, sem kenyerét 
nem keresi valamely tudomány után, vagy 
legalább tudomány körűi.

De ha azt akarjuk, hogy a nemzet 
szellemi élete szive lüktessen a Magyar 
Tudományos Akadémiában, ha helyre 
akarjuk állítani régi tekintélyét, népsze
rűségét, ha nem a nemzet közönyét, ha
nem érdeklődését akarjuk, ha nem akar
juk, hogy idővel középtanodai tanáregye
sületté sorvadjon, hanem álljon meg ere
deti rendeltetésének színvonalán : akkor 
a Magyar Tudományos Akadémiában egye
sítenünk kell mindazt, ami a magyar szó
ban megnyilatkozó szellemi fénye. És eb
ből a szempontból gróf Apponyi Albert, 
első helyen áll.

Nézeteink eltérhetnek sokban vagy 
egészben. De nem ez a kérdés. A kontes- 
tatió teszi a szellemi életet. Ahol csak

I
I

1898. márczius G. 
egy irányt, csak egv felfogást tűrnek, 
ott' a szellemek meddősége, az eszmék 
megcsontosodása kezdődik, a bizantin iz
mus uralkodik. Bármit helyeseljünk vagy 
ellenezzünk gróf Apponyi Albert politikái 
szónoki működésében, mint politikai szó. 
nők a legnagyobbak egyike, az volna a 
legnagyobb nemzet éknél is. Szellemi lát- 
köre univerzális a szak-és szukocska- 
korláto.lság <• napjaiban. Magyarsága töké
letes,- mintaszeiti midőn a. politikusok, 
szak- és hírlapírók jórósze már nem tini 
magyarul Írni. Kiválóan művelője a magyar 
nyelvnek, sőt feljesztő.je. Mert ónnak a 
férfias, hangzatos, csengő-zengő magyar 
nyelvnek, melynek legszebb hatásai épen a 
szónoklatban vannak, oly erőit, oly bájait, 
olv hangszerelését fejletté ki. melyeket 
nem találunk előtte, .látszik a szívnek 
minden húrjain, a legszárazabb anyagnak 
tündöklést tud adni, nemes előkelőséget, 
a legelfajultabb vitának. Szónoklatainak 
kompozieziója harmonikus és impozáns 
egész az improvizácziókig.

Fejtegetése, bonczolasa, a felölelt, esz
mék és szempontok gazdagsága mellett, 
is mindig átlátszóan tiszta, világos, szoros 
kapcsolatában mintha önként folyna; in
dokolása nemes és felemelő, humora, ha 
hozzá folyamodik, derűs és felderítő : iró
niája finom, elegáns kíméletes és a nemes 
izl és nem hagyja el ezekben, valamint 
felháborodásában sem. Persvasiója magá
val ragad, lelkesedése, felháborodása fel
emel. Ha nem is tartozik ide, de tartozik 
a szónok jellemzéséhez az a mód, ahogyan 
szellemi alkotását támogatja az előadás 
művészete: a magas alak tartásának ke
resetlen előkelősége, a merészen metszeti 
arczulatnak, a taglejtésnek nyugodt és 
mégis minden Itatásra képes játéka a búgó 
hangnak gazdag moduláeziója, melyet, 
mondhatnám, zenei művészettel ugy 
ural, hogy disszotiancziába a teljes hévnek, 
sőt szenvedélyének ritka pillanataiban sem 
csap át. Az ilyen szónok érteti meg, hogy 
miért sorolták'a régiek a szépmilvószetek 
közé a retorikát. Do ha ezért és szónoki 
egész jelleménél fogva magának követel
hetné gróf Apponyi Albert az akadémia 
nyelv és széptudományi osztálya is, a II. 
osztályba sorolja őt az, hogy szónoki 
működését csaknem kizárólag a politikai 
vitáknak szentelte és ezekben a politikai 
és társadalmi problémák megoldását lénye
gesen előre vitte. Mert jólehel nálunk 
nem érvényesül a pártok vúltógazdasága, 
téves azt bitmi. hogy az ellenzéki eszme- 
harezos működése meddő. Ellenkezőleg. 
Folytonosan látjuk, habár gyakran későn 
és nehéz vajúdások közt is, eszméik át- 
szivárgását, és érvényesülését az állandó 
uralomban lévő pártnál és éppen gróf 
Apponyi Albert, működése ennek egyik 
legcsattanósabb bizonysága.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1897. évi október hó t-lŐI.
Érkezés.

Szabadka felöl:
6 óra 45 perez reg.
3 34 > délután
8 > 34 > este

Gombos felöl:
6 óra 39 perez reg.
11 > 47 > délben
8 > 25 > este

Baja felöl :
3 óra 24 perez d. u.
6 > 25 < reg.

Újvidék felöl:
6 óra 30 perez reg.
11 > 22 . délelőtt
7 < 18 > este

Indulás. 
Szabadkára 

6 óra 46 perez reg. 
11 > 54 » délben

8 » 35 » este
Gombosra:

6 óra 55 perez reg
3 » 41 » délután 
8 > 41 » este

Bajára:
7 óra 05 perez reg.
4 » 05 > délután

Újvidékre:
2 óra 30 perez reg 
7 » — »
3 > 51 > délután

Felelős szerkesztő : Dr. Alföld? Árpád, 
köz*  éfl váltó-ügyvéd. 

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.
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H yv i. í-i ó r Y a a 
clsőrangn orvosi toki mélyek nyilatkoznia i szerint a 
legmegbízhatóbb és feliét lenill ártalmatlan óv- 
S261' mák és hölgyek szarnám. Ára 1 uczatónként 
eredeti párisi csomagolásban Sí) krlól <8 írtig 
Megrendelések pontostul és di>ciéten esz 

közöl tétnek.

K K lu E T i J.
es. és kir. szab, kötszer-gyár

BUDAPEST, IV., koronnlierczeg ntczu
17. sz.

Árjegyzék ingyen és bérmentve zárt borítékban 
forintnyi megiendelésnéi 15% árengedmény.

Az összes betegápoláshoz szükséges szerek és czikkek- 
ról képes árjegyzék kívánatra szintén díjmentesen 

kUldetik.

/.n>'' “
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§ 1677. szám 1898.

Temmári vásár-hiB’detéis
Mész-kereskedés.

Vnn szerencsém a n. 6. közönségnek 
b. tudomására hozni, hogy a Trefort- 
utezábnn, a gyinnásium melletti l’erlesz- 
l’éle házban

mész-elár usitást
létesítettem.
Ara mmázsája 1 frt 60 kr. 

Kiló számra 2 kr. 
idősb tusiig; Mór.

A „Sántái Egger“ I
kiváló gyógyerejii k« >/. tmci.y. I-«.. :<-s/i a*

I Copaivát és Cubebát. Felülmulja pontos és biztos I j 
; hálásban cső, hólyag és vesebántalmaknál a kül-, I 
5 földi gyártmányok legjobbikát.A liamamells In- |
| jeeióval egyelőmben használva a legmakacsabb*  

folyást megszünteti i üveg (40 d-irab) 1 frt í

150 kr., a pénz előlege.- I> kiiii|cs<- nr-llett postán,- 
bóliii-ntve 1 l-t 70 kr, 2 un;; 3 fit 20 ki., 2 iiwg •; 
:niictió és 1 üveg Bantui Egger bementve 3 fi q

I 25 . r. Főraktár: G yótiyszi i tar a ..Naiiüi'i,*-li<v.  Bu-; 
■l-ii VI Váv/.i-I Öi r' 1 7

Kapható Zomborban SciivvarczEinil eyógvszi rész 
urnái. (B).

7

Az idei temesvári Szeut-József

országos vasár
f. évi márczius lió 17-től bezárólag márezius21-ig t'04 megtartatni

Ezen vásirrd 1 délin 1 nörsz i:’i ( izelö r ti in iti) lóvásár v i i e<»yockötv •. 
Temvsváro! t, 1898 evi í -biuir hó 4 én.

vsii’o^s íokn pi tsl xiy

A legközelebbi ots/cos vas'r 1898. évi május Ibi 26 t • 
30-i? íog mcot.-rlatni.

MINDEN KÖHÖGÉST,
ép ugy, mint a légcső, gége és tüdő hurutos 
niegbetegi-déseit, valamint! lélegzési ii"liez-<■.■.■ek> t, s 
mellsziikiilésl. nszlhmát, ekiyálkásodá't, szn 
már és görcsös köhögést, rekedt éget, nyálka-- 
ingerl n nyaíilmn • • ? •-i ‘kórt I ggyou
. ,ibbnn . . ■ • ■ ■ az éveken at
bevált, orvosi icndelet szerint ke-z .■ tt és az orvos 
soktól ajánlott S/t .:Györgydheávnl, melynek cso-- 
magja 50 kr. es a I 
por doboz i 50 kr. a 
Az eredmény !»»:’< 
K t i- omagti

Pós.ta' 
lás és 1: •. 
lll< glel d de 
V/2 \\ inim 
Ki«. áll a a-s

hozzá tartozó Szí. György hurut-' 
a pontos orvosi u'z<itással együtt, 

néhány nap mnlva lájiató.
■ -l> : n»m kii -lünk.
H-ie n- . 20 k . - .óbb mago- 

iporió in ildll). Mimiin 
h/.:.-György gyógyiarbn Bemben, 

■ 33. .-z. illt zendő.
g előlcgvs b.-kiiltléso po t.utals 

> anyon.
hiidetést tessék ki vá.-. Ili vS e ’■ e::i.

$

U’ í Ó a.

JBandx E.ez ő
í 'k.Mi.í :iuy.

>7-
r

Suchard-chocoládé és kakaó.
E öíoi dili i n • dt:.->ck kilótiiiése vé
ért!. i •' "\ ' t(lm ti ki /.önség arra 

fij.vtlm zIcIÍa, hojy

Siiclissre!! Ph.

fi
fi

>>.
;A. '

IWSSiMo v

$©
e
©

;> / ú -y |)rv»*z.ei  l 

töredék chocoládét 
sem n- ni ovar’i.i. sem .• .‘ italomba 
műn hozz. A Suchard Pb.-féle 
cliocoládók c. akix tisztán és 

mintisxneret.es csnkSta*  
niol-csomui?;*  lásbím a gyári 
jelvéiiynyoi és E ;. s ,nl el

1 á tv a. s a álli' t •> ti k.
I

mintisxneret.es
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Egy szelvény.
8.10 in. hosszu, 

elegendő egy 
férfl-b’llönyre 

ára csuk

magánosoknak.
frt 3.10 jó )
frt 4.80 jó valód

, frt 7.50 finom
fit 8.70 finom «y«P.I»
fi t 10.50 legfinomabb |>ól.
fit 12.40 angol
fit 18.95 kammgain >

fekete szalon-b'ltönyre 10 fit.Egy szelvény fekete szalon bHonyre 10 in.
Felb’llö szövetek m. 3 irt 25 kitol feljebb; Lódén 
rsmos*  színekbe egysz.lvény 6 tit egy sze vény 
9 tit 95 kr, Pernviennc es Dosking, all. ni, 
vasúti es bírói tulánszövetek légiit omabb Kamin -vasúti és bhói taliír-'zliveielí legfli omabi. Kamin- 
guru es Chvvioll, vxlnniinl egyenriilia-szovc.ek 
a pénzIlgjörséKiiek éa (seudóisegiiek síb. stb. i 
küld gyári álakon, az általánosan ismert czeg .

gy.íurátuir Kiesel-Amhof Brünnben. 
Minták portó*  és díjmentesen. Mintahű szállítások. 
FigvelmeztetésUl. A t. ez. közönség különösen 
figyelmeztetik arra, hogy a szövetek kozvet . n meg.- 
rendelésnél sokkal olcsóbbak mint a koresked. knel . 
rende'tek. A Kiesel Amliof czég Brünnben aszó; 
veteket valódi gyűli árakon küldi szel minden 
százalék hozzászámitás nélkül.

Felveszünk
bármily állásit rt?yén<-l<f!, minde
nütt, sorsjegyeknek részlrtfi'i iés mrl 
leli eladásihoz. Legkedvezőbb ju
talékfeltételek.
Az Első magy. iparbank váltóíizletc

BUDAPEST
IV.. Deák FelrlIC/ U'C'a 5 S/.

rí UinlTIZr

A Mauthner
hírneves 

konyhakerti- és 
virágmagvak

eárt és hatóságilag védett csoma
gokban, atörvennyesen bejegyzett 

medve-védj egygyel
valamennyi nagyobb 

fűszer- és vaskereskedésekben 
kaphatók.

Mp A Budapesten Andrássy-ul 23. -zátn alatt 
lete ö Mautluier Ödön czét> csakis olyan eső 
magoknál vállal teljes jótállást egészen friss 
és valódi magvakért, a mely csomagok ra
gasztva, n medve-ábrával és a Mnulltner 
névvel jelölve, úgy a mint a mellékelt rajz is 

mutatja.

Homoki szőlőtelepitőknek igen fontos.

Mojjy miudou téve- 
44a alkerfilve le- *t«b,ezentúl ezen 
■aattságílag be
jegyzett védője* 
gyet használom.

BneiU valódi angt) 

balzsamot 
(Tlnotur*  balaamio*)  

■agyban és kicsinyben csakis 

THIERRY A. 
gyógyszerész 

Pregrada. Rohlti mellett 
hatóságilag ongoilólyezelt és tör*  

fénycsőn bejegyzett 

balzsam-gyére 
axilllt.

Valódi csak ezzel a kereske
delmi törvényszék bejegyezte

zöld védjegygyei
Balzsamom telJee eeomzgoláea a minták törvé

nyes védelmében van.

A legrégibb, leghatásosabb, legoiceób és legjobb népies 
házister moll- és tUdőfájdalmak, köhögés, köpet, gyomor*  
férés, étvágyhtány, rósz is, roszszagu lehelet, felböfögés, 
Sotnorégés. felfutódé) stb. ellen úgy belsölog, mint kul

log alkalmazható fogfájás, szájrothadás, fagydaganatok, 
égési sebek stb. stb. ellen.

A hol sínesen raktér, ott közvetlenül rendeljünk ezen a 
«ámen: An 41e Balsamfabrlk dee Apotbekern A. 

Thierrv la Pregrada bei Bohitsob.
Ar Magyarország és Ausztria báriusly postaállomáséra lá

dával együtt portómentesen küldve :
It kis vagy 6 duplaüveggel................................ 4 korona
00. .00 . ................................ 13 korona

Bosznia és Hercogovinába 30 krral drágább.
Hamisítókat és utánzókat, valamint hamisított gyártmá

nyok árusítóit a védOjegytörvény szigorúan üldözi.

SchulzengeVRpathske Egyedül valódi

(Balsamsalbe ex rosa centifolia). 
A jelenben a legerőseb

ben ható kenöoe.
Hagy antlsxeptlkus ér
téke van. Kitűnően meg
gátolja a gynladiat Bár-

rKbkItAUA aradmánynyal van. ier- 
slábu ia javulóit *•  fájdalmak enyhüli- 

aát Idill aló.
Két adagnál kevesebbet nem küldenek s a széjjelküldág| 
eeakia előlegei fizetés vagy utánvéttel eszközük. 2 térBy 
ár*  bérmsntesen küldve és már betudva a szállítólevél és 

csomagolásával 8 korona 40 fillér.
óvakodjanak hatás nélkül való hamisítások vásárlásul ée 
fdl tessék figyelni, hogy minden tégelyen beégetté legyen 
• lent látható védőjefy éa a cég címe: .■ohutzeagel*  
Apetheke dee A. Thlerry la Fregrada * Minden tégely 
heaználatl utasításba van csomagolva. Százleveltt róssa-ke- 
aéesöm hamisítóit és atánzóit a védójegytörvény értelmé
ben törvényesen és sslgoruan üldözöm, valamint a hami

sítványok törj esz tölt is.
Ahol nlneson raktár, ott kösvotetlonül rendeljünk etea a 

i Aa *** ■•hutaeagel-Apetheke und Belátás- 
Mbgik dee A. ThUrry üi Pre*rada  bei BokUaek. 

A aaSgeiMlMe •Hms^jhejoo^fizotéo vagy utánvétül

Árváo’ ÍR óv A+a 411 farín 1 ”ir *z vr.zílgon kiről ia elterjedt a kir- n
CZug IQ uv Oua all ICuu ma Bl£r aOk nemes é« vadoncz csemetét szállít Horvah, Szlavo 

ország, Bosznia, Cseh*-,  Morvaország, Galiczis, Bukovina, Steuereissag, Alsó*  ég F»'ső«Aiisztrin, • alamint Sxe • 
bia, Bulgária, Románia éa Németország ráesőre. Nemesia«állománya ezúttal 700,000 drb; vadoncz»állouiáBf*  
10 miliő. A ezég é\enként 4500 — 6000 rendelőnek küld szállítmányokat. A gyümölcsfaiskola teljesen homoki**  

|£n.léa: homoki szőlőtelepitőknek kincses háza 
földben épen úgy, mint az agyagos, kövecses talajban, nemkülönben a lapos és magas (hegyes) fek’éeoil 
miidig biztosabban ered meg es fclődik, mint az. melv agyagos ipzaplerakodásn vagy túlságosan kővári tat ta« 
lajbsn ál nfatik elő. A gyümölcsfajok boldogolt Bereeikl Máté mezőkováosházi hírneves telobpről valók, vgy 
uiagaedere-ú, valamint törpe csf-melek megrendelhetők körte, alma, szilva, őszi baraczk, kajsain-barczak, cieroM*  
nye, megy, laeponya, birs, dió és eperből. Az 1—2 —3—4 éves, gazdag gyökerű, fajbitelea, igen szép csemeték 
darabja azok erőssége szerint 16 krtól 40 krig. A 4—5 éves igen erős koronás sorfák darabja 45—50 kr. 5*8F  
báni vételnél az árak külön megállapodás tárgyát képezik. Fentirt gyümölcsfajokból tábla«ilrités folytan lj-*  
3—4 éves selejtezett minőségű csemeték is kaphatók, erősség szerint 2—5—7—10 — 16 krért, melyek gW*C  
gyök érzetüknél fogva főként nagybani telepítésekhez olcsóságuk folytán Igen ajánlatoBBak. Fenti minőségű 
meték vndonozai is bármily számban és erősségben megrendelhetők a fentirt ozégnél. A gazdag gyökérzetü r»« 
doncsok 1000 azok erőssége szerint 6 frt 85 krtól lBfrtig terjed. Nagyobb vételnél 6—10—15% engedmény. — 
Lévél >ctim :

Unghváry László gyümölcsfa-iskolája Czegléden.
! ! Teiüék árjegyaékat kérni ! 1

mranBasonS
Nyomatott a kiadó-talajdoaM Öblít Károly gyorMajtójáa Zoaborbaa.


